
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA 
DIPARTIMENTO GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 
DATA: 26.5.2008 
 
DELIBERA N. 191 
 
LL/ar 
 
OGGETTO: PD-214/2008 - Individuazione delegazione trattante di parte sindacale per l'Area 
del Comparto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 

Dipartimento Gestione Risorse Umane di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo: 
«  
 
Visto l’atto deliberativo n. 542 del 30.06.04 e il Protocollo d’intesa aziendale 12.04.2002 

sul sistema delle relazioni sindacali per l’Area del Comparto, dai quali emerge l’attuale 
composizione della delegazione trattante di parte sindacale: 

 

 CGIL FP 
 CISL FPS 
 UIL FPL 
 FIALS 
 FSI 
 RSU 

 
Preso atto del CCNL 10 Aprile 2008 del personale del comparto del S.S.N., sottoscritto 

dalle seguenti organizzazioni sindacali: 
 

 CGIL FP 
 CISL FPS 
 UIL FPL 
 FIALS 
 FSI 
 NURSING UP 

 
Visto l’art. 9 comma 2 del CCNL 7 aprile 1999, in base al quale, per le organizzazioni 

sindacali la delegazione trattante aziendale deve essere composta: 
 

• dalle RSU; 
• dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie di CCNL; 

 
Verificate le necessità di integrare la delegazione trattante di parte sindacale attualmente 

vigente con i rappresentanti del sindacato NURSING UP firmatario del CCNL 10 aprile 2008; 
 
Ritenuto di confermare la delegazione trattante di parte pubblica individuata con la citata 

delibera n. 542 del 30.06.2004; 
 
Dato atto: 
 
- che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e 

convenienza. 
         » 

 
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 

proponente. 
 
 
 



Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere 
favorevole. 
 

D E L I B E R A 
 

1) di individuare la delegazione trattante di parte sindacale per l’Area del Comparto, che 
risulta composta dai seguenti soggetti sindacali: 

 

• CGIL FP 
• CISL FPS 
• UIL FPL 
• FIALS 
• FSI 
• NURSING UP 
• RSU 

 
2) di confermare la delegazione trattante di parte pubblica, già individuata con delibera n. 

542 del 30.06.2004; 
 
3) di modificare conseguentemente il protocollo Aziendale sul sistema delle relazioni 

sindacali nella parte in cui vengono riportati i soggetti componenti della delegazione trattante; 
 
4) di dare mandato al Dipartimento Gestione Risorse Umane di acquisire dalla 

organizzazione sindacale NURSING UP i nominativi dei propri rappresentanti da accreditare in 
seno alla delegazione trattante. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Fosco FOGLIETTA) 

 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   IL DIRETTORE SANITARIO 
      (Dott. Franco CRISTOFORI)                                       (Dott. Edgardo CONTATO) 

 
 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO 
          (Dott.ssa Monica MISTRI) 


